令和３年５月１２日

保護者 様

深谷市立桜ヶ丘幼稚園

園 長  大澤 誠一

絵本の貸し出しについて

保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥にてお過ごしのことと拝察

いたします。

子ども達は元気の良いあいさつを交わし、登園時の活動をしてから進んで遊

びに取り組んでいます。

一人ひとりの心豊かな心身の成長を願い、昨年度も行われていました絵本の

貸し出しを始めます。なお、幼稚園の絵本は皆さんで共有のものです。家庭に

持ち帰りましたら、落書きや破損しないように保護者の方が管理をお願いしま

す。

絵本の貸し出しについては、下記のとおりです。

記

１ 絵本の貸出と返却について

（１）貸出について ・５歳児は５月１０日（月）より開始しています。

       ・３、４歳児は５月２４日（月）より開始します。

・月曜日に絵本を子どもが選び、担任がカードに記

入して貸します。

  （２）返却について ・毎週月曜日の登園時に、借りた絵本を持たせてく

ださい。

（３）冊数について ・１回の貸出に一人１冊とします。借りた絵本につ

いては、保護者の方が読み聞かせを行ってくださ

い。また、持ち運びには手提げバッグを使用し、

大切に扱ってください。

（４）その他

読み聞かせは、保護者とのかかわりが最も重要なことです。

毎日１回は、保護者の肉声で読み聞かせをおこなってください。

同じ絵本の読み聞かせについては、１回聞いた時よりは２回３回

と回を重ねることにより、内容についての理解が深まり新しい発

見が得られます。

また、話を推測するという、より高度な聞き方も身についてき

ます。

仕事を持って多忙な方は、寝かせる時一緒にお布団に入って読

んであげると、子どもの気持ちも安定し、安心して寝付くことが

できます。そうすることにより、就寝時間も一定し夜更かしをす

ることもなく、安定した生活が送れるようになります。

早寝早起きの習慣作りにも役立ちますので、ご家族のどなたか

      が子育ての役割を担って継続をお願いします。